Diário Oicial do Município do Rio de Janeiro
D.O.RIO

Ano XXXVIII • No 109 • Rio de Janeiro Quinta-feira, 22 de Agosto de 202462

DELIBERA:
Art. 1º Tornar público que o Conselho Municipal de Saúde do Rio de Janeiro, aprovou a Ata de 09/07/2024, con-
forme decisão da reunião ordinária do Colegiado, realizada no dia 20 de agosto de 2024 no Auditório do Centro de
Estudos do Centro Municipal de Saúde Osvaldo Cruz, localizado na Avenida Henrique Valadares, 151 - Centro/RJ.

Art. 2º Esta Deliberação entra em vigor com efeitos retroativos a 20/08/2024.
Rio de Janeiro, 21 de agosto de 2024.

OSVALDO SÉRGIO MENDES
Presidente

Conselho Municipal de Saúde do Rio de Janeiro

DELIBERAÇÃO S/COMS Nº 582 DE 21 DE AGOSTO DE 2024
O CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas competências conferidas pela Lei Federal nº 8.142/1990
e Lei Municipal Nº 5.104/2009, alterada pela Lei nº 6.704 de 07/01/2020, e tendo em vista o que consta no Ofício
nº SMS-OFI-2024/30879 de 21/08/2024,

DELIBERA:
Art. 1º Aprovar os procedimentos administrativos referentes às habilitações junto ao Sistema Único de Saúde -
SUS, conforme deliberado na reunião Ordinária do Colegiado do Conselho Municipal de Saúde, realizada no dia
20 de agosto de 2024 no Auditório do Centro de Estudos do Centro Municipal de Saúde Osvaldo Cruz, localizado
na Avenida Henrique Valadares, 151 - Centro/RJ.

- Processo: 09/001282/2023. Assunto: Habilitação de 01(um) leito de Unidade de
Cuidados Intermediário Neonatal Convencional - UCINCo e 02(dois) leitos de Unidade de Cuidados Intermediá-
rios Neonatal Canguru - UCINCa, do Hospital Municipal Rocha Faria (CNES: 2295407) - AP 5.2;

- Processo: 09/001281/2023. Assunto: Habilitação de 20(vinte) leitos de Unidade de Terapia Intensiva Neonatal
Tipo II, do Hospital Municipal Rocha Faria (CNES: 2295407) - AP 5.2;

- Processo: SMS-PRO-2024/02854 (09/003422/2016). Assunto: Habilitação em Unidade de Alta Complexidade
em Terapia Nutricional, do Hospital Universitário Gafrée e Guinle (CNES: 2295415) - AP 2.2

- Processo: SMS-PRO-2024/45464 (09/001509/2023). Assunto: Habilitação de 20 (vinte) leitos de UTI Adulto
Tipo 2 do Hospital Municipal Albert Schweitzer - AP 5.1.

Art. 2º Esta Deliberação entra em vigor com efeitos retroativos a 20/08/2024.
Rio de Janeiro, 21 de agosto de 2024.

OSVALDO SÉRGIO MENDES
Presidente

Conselho Municipal de Saúde do Rio de Janeiro

DELIBERAÇÃO S/COMS Nº 583 DE 21 DE AGOSTO DE 2024
O CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas competências conferidas pela Lei Federal nº 8.142/1990
e Lei Municipal Nº 5.104/2009, alterada pela Lei nº 6.704 de 07/01/2020, e tendo em vista o que consta no Ofício
nº SMS-OFI-2024/30906 de 21/08/2024,

DELIBERA:
Art. 1º Tornar público que o Colegiado do Conselho Municipal de Saúde do Rio de Janeiro, aprovou a Res-
cisão do Contrato nº 043/2022, entre esta Municipalidade, através da Secretaria Municipal de Saúde do Rio
de Janeiro (SMS.Rio) e a Fundação Amélia Dias de Assistência ao Menor e Adolescente Portador de Neces-
sidades Especiais - FAMAD, com Parecer favorável exarado no âmbito da Manifestação Técnica PG/PADM/
CT/861/2024/TFPRS de 05 de agosto de 2024 (ls. 290-295), objeto do processo administrativo 09/008452/2021.

Art. 2º Esta Deliberação entra em vigor com efeitos retroativos a 20/08/2024.
Rio de Janeiro, 21 de agosto de 2024.

OSVALDO SÉRGIO MENDES
Presidente

Conselho Municipal de Saúde do Rio de Janeiro

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO

EXPEDIENTE 21/08/2024
SMS-PRO-2024/15022 - ADJUDICO e HOMOLOGO o resultado da licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔ-
NICO nº 960/2023, sob o Sistema de Registro de Preços, visando à aquisição de aparelhos de ampliicação
sonora individual, conforme as especiicações constantes do Edital e/ou do Termo de Referência, como segue:

ITEM EMPRESA VALOR UNITÁRIO (R$) / OBS.:
02 *********** EM ANÁLISE

06 *********** FRACASSADO

08 E.A. DE LIMA APARELHOS AUDITIVOS 960,00

12 E.A. DE LIMA APARELHOS AUDITIVOS 980,00

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
DESPACHO DO ASSESSOR
EXPEDIENTE DE 21.08.2024

SMS-PRO-2024/10552 - APROVO o Termo de Referência de folhas 244 à 251, referente à aquisição de
insumos:absorvente; conforme receita médica acostada ao processo para atendimento a Mandado de Intimação
para o Município do Rio de Janeiro.

SUBSECRETARIA DE PROMOÇÃO, ATENÇÃO PRIMÁRIA E VIGILÂNCIA EM SAÚDE
COORDENADORIA GERAL DE ATENÇÃO PRIMÁRIA DA AP 2.1

DESPACHOS DO ORDENADOR DE DESPESA
EXPEDIENTE DE 21/08/2024

Processo SMS-PRO-2024/52785 - APROVO a comprovação de despesas dos Gestores do Sistema Descentrali-
zado de Pagamento do Centro Municipal de Saúde Dom Helder Câmara no valor de R$ 5.838,75 (cinco mil e oi-
tocentos e trinta e oito reais e setenta e cinco centavos).

COORDENADORIA GERAL DE ATENÇÃO PRIMÁRIA DA AP 3.1
DESPACHO DO ORDENADOR
EXPEDIENTE DE 21/08/2024

SMS-PRO-2024/52344 - Aprovo a Prestação de Contas do Sistema Descentralizado de Pagamentos da Policlí-
nica José Paranhos Fontenelle, gestores Carlos André Uriel Lourival e Jorge Marcelo S. Ramos no valor de
R$ 106,00 (Cento e seis reais).

.
COORDENADORIA GERAL DE ATENÇÃO PRIMÁRIA DA AP 3.1

DESPACHO DO ORDENADOR
EXPEDIENTE DE 21/08/2024

SMS-PRO-2024/52892 - Aprovo a Prestação de Contas do Sistema Descentralizado de Pagamentos da Policlí-
nica José Paranhos Fontenelle, gestores Carlos André Uriel Lourival e Jorge Marcelo S. Ramos no valor de
R$ 11.289,03 (Onze mil, duzentos e oitenta e nove reais e três centavos).

SUBSECRETARIA DE PROMOÇÃO, ATENÇÃO PRIMÁRIA E VIGILÂNCIA EM SAÚDE
COORDENADORIA GERAL DE ATENÇÃO PRIMÁRIA DA AP 5.2

DESPACHOS DO COORDENADOR GERAL
EXPEDIENTE DE 21/08/2024

SMS-PRO-2024/52732- OFÍCIO Nº SMS-OFI-2024/30829, de 21/08/2024. Transferência dos bens abaixo: 02
Biombos que pertenciam ao CMS BELIZÁRIO PENNA para o CMS VILA DO CÉU.

SUBSECRETARIA DE ATENÇÃO HOSPITALAR, URGÊNCIA E EMERGÊNCIA
DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO

EXPEDIENTE DE 20.08.2024
SMS-PRO-2024/23365 - AUTORIZO a formalização do Termo de Convênio, a ser celebrado entre o Município
do Rio de Janeiro, por meio desta Secretaria Municipal de Saúde, através do CENTRO TECNICO BEZERRA DE
ARAUJO LTDA, cujo objeto conceder vagas de estágio curriculares obrigatórios em Unidades/Órgãos da Secre-
taria Municipal de Saúde, a alunos da INSTITUIÇÃO DE ENSINO regularmente matriculados nos Cursos Técnico
em Enfermagem, Técnico em Radiologia, Técnico em Análises Clínicas, Especialização em Enfermagem do Tra-
balho, Especialização em Instrumentação Cirúrgica, Especialização em Unidade de Tratamento Intensivo e Es-
pecialização em Urgência e Emergência que estejam frequentando, efetivamente a estrutura curricular do curso,
visando sua preparação para o trabalho produtivo e a formação integral do educando;

SUBSECRETARIA DE ATENÇÃO HOSPITALAR, URGÊNCIA E EMERGÊNCIA - SUBHUE
DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO

EXPEDIENTE DE 26/07/2024
(*) AUTORIZO DE PRORROGAÇÃO E REAJUSTE CONTRATUAL
PROCESSO nº SMS-PRO-2023/25580 - Onde se lê: AUTORIZO, na forma artigo 57, inciso II, c/c Art. 65, §8º,
ambos da Lei n° 8.666/93, a prorrogação do contrato nº 162/2022,...

Leia se: AUTORIZO, na forma artigo 57, inciso II, da Lei n° 8.666/93, c/c Cláusula Quinta - Reajuste do Contrato
nº 162/2022,...
(*) Em atendimento a Manifestação Técnica PG/PADM/CT/918/2024/SBG de 08/08/2024, por ter saído com
incorreção no D. O. Rio nº 90 de 29/07/24 - pág. 23 - 2ª coluna.

SUBSECRETARIA DE ATENÇÃO HOSPITALAR, URGÊNCIA E EMERGÊNCIA
COORDENADORIA GERAL DE EMERGÊNCIA DA AP 1.0

HOSPITAL MUNICIPAL SOUZA AGUIAR
DESPACHOS DO ORDENADOR

EXPEDIENTE DE 21/08/2024
Processo nº.: SMS-PRO-2023/27894
1. Nº DA AQUISIÇÃO: 2412489
2. SOLICITAÇÃO DE CONSUMO: ID 77334
3. OBJETO: MATERIAL BIOLOGICO
4. PARTES: HOSPITAL MUNICIPAL SOUZA AGUIAR E PROCARE COMERCIO DE PRODUTOS HOSP. LTDA - ME
5. FUNDAMENTO: Lei Federal Nº 14.133/2021 - Art. 28, inciso I
6. RAZÃO: PREGÃO
7. VALOR: 3.740,00(TRÊS MIL E SETECENTOS E QUARENTA REAIS)
8. AUTORIZADO POR: Adryane Rocha de Andrade
* Omitido em 30/07/2024

Processo nº.: SMS-PRO-2024/34541
1. Nº DA AQUISIÇÃO: 2412648
2. SOLICITAÇÃO DE CONSUMO: ID 77496
3. OBJETO: MATERIAL HOSPITALAR
4. PARTES: HOSPITAL MUNICIPAL SOUZA AGUIAR E FLEXMED2 COMERCIO DE MAT HOSPITALAR LTDA
5. FUNDAMENTO: Lei Federal Nº 14.133/2021 Art. 75, inciso II
6. RAZÃO: DISPENSA
7. VALOR: 26.811,00 (VINTE E SEIS MIL E OITOCENTOS E ONZE REAIS)
8. AUTORIZADO POR: Adryane Rocha de Andrade
* Omitido em 31/07/2024

Processo nº.: SMS-PRO-2024/37566
1. Nº DA AQUISIÇÃO: 2412650
2. SOLICITAÇÃO DE CONSUMO: ID 77498
3. OBJETO: MATERIAL HOSPITALAR
4. PARTES: HOSPITAL MUNICIPAL SOUZA AGUIAR E CAMINHAS COMERCIAL LTDA
5. FUNDAMENTO: Lei Federal Nº 14.133/2021 Art. 75, inciso II
6. RAZÃO: DISPENSA
7. VALOR: 399,84 (TREZENTOS E NOVENTA E NOVE REAIS E OITENTA E QUATRO CENTAVOS)
8. AUTORIZADO POR: Adryane Rocha de Andrade
* Omitido em 31/07/2024

Processo nº.: SMS-PRO-2024/16325
1. Nº DA AQUISIÇÃO: 2412652
2. SOLICITAÇÃO DE CONSUMO: ID 77500
3. OBJETO: MATERIAL LABORATORIAL

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55 Data: Quinta-feira, 22 de Agosto de 2024 às 3:28:00 Código de Autenticação: 12c69347